念，实施企业人才战略，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，尊重和维护员

工的个人权益，切实关注员工健康、安全和满意度。公司通过知识技能的理论培训及实践操作技

能培训等方式使员工得到切实的提高和发展，维护员工权益。

公司一直以为客户提供满意的产品为使命，与客户建立良好关系，为客户提供满意的产品，完

善售后服务，实现共赢。公司在追求经济效益的同时非常注重环境保护和节能降耗，积极履行企

业公民应尽的义务，承担社会责任，实现不断奉献社会、永恒提升价值的愿景。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

环境保护是企业公民肩负的重要社会责任之一，在强调合法合规运营底线的基础上，本公司

采取一切必要措施做好环境保护和污染预防工作。

1、 推行无纸化办公。使用 OA 办公系统，将各事项流转审批过程信息化；利用电子邮件取

代打印和影印，慎用传真机；提倡视频、电话会议，减少交通出行。

2、 重视节约能源。提倡全体员工节约每一度电、每一滴水，做到人走灯灭，将节能落实到

责任人。营造绿色的办公环境，实现促进环境与经济和谐发展。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司不属于重点排污单位。报告期内，公司及下属子公司严格执行国家有关环

境保护的法律法规，不存在违反环保法律法规的行为和污染事故纠纷，未因环境违法受到环保部

门的行政处罚。

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

48 / 181

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,343.90 9.92 600.00  703.17 -3,047.07 -1,743.90 600.00 1.92

1、国家持股

2、国有法人持股 222.69 0.94   66.81 -289.50 -222.69

3、其他内资持股 2,121.21 8.98 600.00  636.36 -2,757.57 -1,521.21 600.00 1.92

其中：境内非国有法人持

股
2,004.21 8.48   601.26 -2,605.47 -2,004.21

境内自然人持股 117.00 0.50 600.00  35.10 -152.10 483.00 600.00 1.92

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 21,273.00 90.08   6,381.90 3,047.07 9,428.97 30,701.97 98.08

1、人民币普通股 21,273.00 90.08   6,381.90 3,047.07 9,428.97 30,701.97 98.08

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 23,616.90 100.00 600.00  7,085.07  7,685.07 31,301.97 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2018 年 5 月，公司以总股本 236,169,004 股为基数，每股派发现金红利 0.5 元（含税），

以资本公积金向全体股东每股转增 0.3 股，共计派发现金红利 118,084,502 元，转增 70,850,702 股，

2018 年年度报告

49 / 181

本次分配后总股本为 307,019,706 股。

2、2018 年 8 月，公司 2017 年非公开发行的股票解除限售，2,894.97 万股上市流通(详见 2018

年 8 月 15 日公司在《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn

刊登的《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》)。 此次非公开发行股票上市流通后，

总股数保持不变为 307,019,706 股。

3、2018 年 10 月，公司以 8.22 元每股的价格向 296 名激励对象授予第三期限制性股票 600

万股，本次限制性股票授予完成后，公司股份总数由 307,019,706 股增加至 313,019,706 股。

4、2018 年 12 月，公司董事会根据股东大会的授权办理了《第二期限制性股票激励计划》第

三次解锁事宜，该次解锁的股票 152.10 万股已在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成